ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PRIVADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE TRABALHADOR PORTUÁRIO AVULSO

MULTIFUNCIONAL

COMUNICADO

O Órgão de Gestão de Mão de Obra do Trabalho Portuário Avulso do Estado do Espírito Santo –
OGMO/ES, entidade civil sem fins lucrativos, no uso de suas atribuições legais previstas em seu Estatuto
Social, nas Leis n.º 12.815, de 05 de junho de 2013, e n.º 9.719, de 27 de novembro de 1998, e em
consonância com a Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2023, por meio do Instituto de
Desenvolvimento e Capacitação – IDCAP, vem a público informar o cronograma para novas
convocações do Processo Seletivo Privado nº 001/2022 do OGMO/ES.

Considerando a necessidade crescente de mão de obra no OGMO/ES;

Considerando a existência do cadastro de reserva no processo seletivo supracitado;

O OGMO/ES DIVULGA O CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO CADASTRO DE
RESERVA PARA AS PRÓXIMAS ETAPAS DO CERTAME.

O cronograma encontra-se disponível no Anexo Único deste comunicado.

“Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC do IDCAP por meio
do “Fale Conosco” (e-mail) no endereço eletrônico www.idcap.org.br“.

E para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente.

Vitória/ES, 03 de outubro de 2024.

Wagner Luiz Feu Carvalho
Órgão de Gestão de Mão de Obra do

Trabalho Portuário Avulso do Estado do Espírito Santo

http://www.idcap.org.br/

ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO
PORTUÁRIO AVULSO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

Página 1

ANEXO ÚNICO – CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Convocação dos candidatos para realização dos Exames Médicos 03/10/2024

Divulgação de informações para solicitação de ajuda de custo para o Curso de
Formação

04/10/2024

Solicitação de ajuda de custo para o Curso de Formação 04/10/2024 a 17/10/2024

Realização da Avaliação Médica - Exames Médicos e ASO 09/10/2024 a 01/11/2024

Resultado preliminar da solicitação de ajuda de custo para o Curso de Formação 04/11/2024

Recursos contra o resultado preliminar da solicitação de ajuda de custo para o Curso
de Formação

05/11/2024

Resultado dos recursos contra o resultado preliminar da solicitação de ajuda de custo
para o Curso de Formação

08/11/2024

Resultado da Avaliação Médica 04/11/2024

Convocação dos candidatos para realização do Curso de Formação 04/11/2024

Início do Curso de Formação 11/11/2024

Observações:

1. A etapa de avaliação médica inclui os Exames Médicos e o ASO (Atestado de Saúde Ocupacional). Os candidatos que realizarem os

Exames Médicos serão posteriormente convocados para a realização do ASO. Recomendamos, portanto, que os candidatos acompanhem

atentamente as publicações oficiais.

2. A solicitação de ajuda de custo para o Curso de Formação ocorrerá simultaneamente às demais etapas do cronograma. Assim,

orientamos que todos os candidatos convocados para os Exames Médicos e que desejarem solicitar a ajuda de custo façam a solicitação no

prazo estipulado.

3. O resultado da solicitação de ajuda de custo será divulgado considerando apenas os candidatos aptos nos Exames Médicos e

convocados para o Curso de Formação.

4. O cronograma detalhado do Curso de Formação será divulgado juntamente com a publicação da convocação correspondente.